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AU 31 JUILLET 2007 

Faits saillants de juillet 2007 
 En juillet 2007, le solde budgétaire consolidé aux fins de la Loi sur l’équilibre budgétaire montre un excédent 

de 617 millions de dollars des revenus par rapport aux dépenses.  

 Les revenus budgétaires totalisent 5,1 milliards de dollars, soit une hausse de 149 millions de dollars par 
rapport à l’an dernier. Les revenus autonomes s’élèvent à 4,0 milliards de dollars alors que les transferts 
fédéraux atteignent 1,1 milliard de dollars. 

 Les dépenses de programmes ont augmenté de 143 millions de dollars par rapport à juillet 2006, pour 
s’établir à 3,9 milliards de dollars. Cette hausse s’explique, notamment, par l’augmentation des dépenses 
reliées aux réseaux de la santé et services sociaux et de l’éducation. 

 Le service de la dette se chiffre à 572 millions de dollars, en baisse de 20 millions de dollars par rapport à 
juillet 2006.  

 Les résultats nets du Fonds des générations s’élèvent à 19 millions de dollars. 

 

SOMMAIRE DES OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Juillet Avril à juillet Budget 2007-2008
Croissance

2006 2007 2006-2007 2007-2008 2007-2008 %

REVENUS BUDGÉTAIRES
Revenus autonomes 4 048 4 043 15 801 16 306 47 953 - 2,7
Transferts fédéraux 930 1 084 3 620 4 350 13 174 19,6

Total 4 978 5 127 19 421 20 656 61 127 1,4

DÉPENSES BUDGÉTAIRES
Dépenses de programmes - 3 730 - 3 873 - 18 622 - 19 262 - 53 913 4,1
Service de la dette - 592 - 572 - 2 307 - 2 314 - 7 244 4,0

Total - 4 322 - 4 445 - 20 929 - 21 576 - 61 157 4,1
RÉSULTATS NETS DES ORGANISMES CONSOLIDÉS 42 - 65 144 - 6 30 ⎯

Versement additionnel au Fonds des générations ⎯ ⎯ ⎯ ⎯ - 200 ⎯

Utilisation d'une partie de la réserve budgétaire ⎯ ⎯ ⎯ ⎯ 200 ⎯

SOLDE BUDGÉTAIRE CONSOLIDÉ AUX FINS DE
LA LOI SUR L'ÉQUILIBRE BUDGÉTAIRE 698 617 - 1 364 - 926 0 ⎯

Résultats nets du Fonds des générations (1)
⎯ 19 ⎯ 109 653 ⎯

SOLDE BUDGÉTAIRE CONSOLIDÉ 698 636 - 1 364 - 817 653 ⎯  
(1) Le Fonds des générations est en opération depuis le 1er janvier 2007. 
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Résultats cumulatifs au 31 juillet 2007 

Solde budgétaire 

 Conformément à la tendance historique, les résultats cumulatifs pour les quatre premiers mois de l’année 
indiquent un retard des revenus par rapport aux dépenses. 

 Pour la période d’avril à juillet 2007, le solde budgétaire consolidé aux fins de la Loi sur l’équilibre 
budgétaire montre un excédent de 926 millions de dollars des dépenses sur les revenus. Il s’agit d’une 
amélioration de 438 millions de dollars comparativement au résultat de l’année précédente. 

Revenus budgétaires 

 Depuis le début de l’année, les revenus budgétaires totalisent 20,7 milliards de dollars, soit une 
augmentation de 1,2 milliard de dollars par rapport à la même période l’an dernier. 

 Les revenus autonomes atteignent 16,3 milliards de dollars, soit 505 millions de dollars de plus qu’au 
31 juillet 2006. Cette amélioration s’explique, notamment, par la vigueur de l’économie qui se traduit par une 
augmentation des revenus provenant de l’impôt sur le revenu des particuliers et de la taxe de vente. 

 Les transferts fédéraux se chiffrent à 4,4 milliards de dollars pour les quatre premiers mois de l’exercice en 
cours, en hausse de 730 millions de dollars comparativement à la même période en 2006-2007.  

Dépenses budgétaires 

 Au 31 juillet 2007, les dépenses budgétaires totalisent 21,6 milliards de dollars, soit une hausse de 
647 millions de dollars par rapport à l’an dernier. 

 Les dépenses de programmes ont augmenté de 640 millions de dollars comparativement à l’année dernière, 
pour atteindre 19,3 milliards de dollars. Les variations les plus importantes proviennent des missions 
éducation et culture (335 millions de dollars) et santé et services sociaux (240 millions de dollars). 

 Le service de la dette s’élève à 2,3 milliard de dollars, soit un niveau comparable à celui au 31 juillet 2006. 

Fonds des générations 

 Les résultats nets du Fonds des générations totalisent 109 millions de dollars. 

Besoins financiers nets 

 Pour la période d’avril à juillet 2007, les besoins financiers nets s’établissent à 2,2 milliards de dollars, soit 
une diminution de 894 millions de dollars par rapport à l’an dernier.  

 Cette baisse est attribuable à l’amélioration de 547 millions de dollars du solde budgétaire et à la diminution 
de 347 millions de dollars des besoins non budgétaires. 
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OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES ET FINANCIÈRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Juillet
2006 2007 Variations 2006-2007 2007-2008 Variations

REVENUS BUDGÉTAIRES
Revenus autonomes 4 048 4 043 - 5 15 801 16 306 505

Transferts fédéraux 930 1 084 154 3 620 4 350 730

Total 4 978 5 127 149 19 421 20 656 1 235

DÉPENSES BUDGÉTAIRES
Dépenses de programmes - 3 730 - 3 873 - 143 - 18 622 - 19 262 - 640

Service de la dette - 592 - 572 20 - 2 307 - 2 314 - 7

Total - 4 322 - 4 445 - 123 - 20 929 - 21 576 - 647

RÉSULTATS NETS DES ORGANISMES CONSOLIDÉS 42 - 65 - 107 144 - 6 - 150

SOLDE BUDGÉTAIRE CONSOLIDÉ AUX FINS DE
LA LOI SUR L'ÉQUILIBRE BUDGÉTAIRE 698 617 - 81 - 1 364 - 926 438

Résultats nets du Fonds des générations ⎯ 19 19 ⎯ 109 109

SOLDE BUDGÉTAIRE CONSOLIDÉ 698 636 - 62 - 1 364 - 817 547

Surplus (besoins) non budgétaires consolidés 1 139 380 - 759 - 1 748 - 1 401 347

SURPLUS (BESOINS) FINANCIERS NETS CONSOLIDÉS 1 837 1 016 - 821 - 3 112 - 2 218 894

Avril à juillet
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REVENUS DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Juillet Avril à juillet
Variations Variations

Revenus par source 2006 2007 % 2006-2007 2007-2008 %

REVENUS BUDGÉTAIRES

Revenus autonomes excluant les entreprises
du gouvernement

Impôts sur les revenus et les biens
    Impôt sur le revenu des particuliers 1 518 1 478 - 2,6 5 231 6 076 16,2
    Cotisations au Fonds des services de santé 492 433 - 12,0 1 799 1 815 0,9
    Impôts des sociétés 418 541 29,4 1 419 1 514 6,7

Taxes à la consommation 1 091 1 070 - 1,9 4 204 4 411 4,9

Autres sources 179 257 43,6 847 1 021 20,5

Total 3 698 3 779 2,2 13 500 14 837 9,9

Revenus des entreprises du gouvernement 350 264 - 24,6 2 301 1 469 - 36,2

Total des revenus autonomes 4 048 4 043 - 0,1 15 801 16 306 3,2

Transferts fédéraux

Péréquation 466 597 28,1 1 805 2 387 32,2

Transferts pour la santé 300 309 3,0 1 201 1 233 2,7

Transferts pour l'enseignement postsecondaire
et les autres programmes sociaux 87 114 31,0 347 457 31,7

Autres programmes 77 64 - 16,9 267 273 2,2

Total des transferts fédéraux 930 1 084 16,6 3 620 4 350 20,2

TOTAL DES REVENUS BUDGÉTAIRES 4 978 5 127 3,0 19 421 20 656 6,4  
 

DÉPENSES DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Juillet Avril à juillet
Variations Variations

Dépenses par mission 2006 (1) 2007 % 2006-2007 (1) 2007-2008 %

DÉPENSES BUDGÉTAIRES

Dépenses de programmes

Santé et services sociaux 1 683 1 845 9,6 7 645 7 885 3,1

Éducation et culture 659 740 12,3 5 430 5 765 6,2

Économie et environnement 573 497 - 13,3 2 234 2 275 1,8

Soutien aux personnes et aux familles 448 441 - 1,6 1 741 1 755 0,8

Gouverne et justice 367 350 - 4,6 1 572 1 582 0,6

Total des dépenses de programmes 3 730 3 873 3,8 18 622 19 262 3,4

Service de la dette 592 572 - 3,4 2 307 2 314 0,3

TOTAL DES DÉPENSES BUDGÉTAIRES 4 322 4 445 2,8 20 929 21 576 3,1  
(1) Certains chiffres comparatifs de 2006-2007 ont été reclassés pour les rendre conformes à la présentation adoptée en 2007-2008. 

Pour tout renseignement technique concernant ce rapport mensuel, veuillez communiquer avec M. Mario Albert au (418) 691-2225. 
Cette publication se trouve également à l’adresse Internet suivante : www.finances.gouv.qc.ca. 


